
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696   103Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 014/2018

DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de 
recursos fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-
PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL 
- SEMPROR, diretamente o Sindicato dos Produtores Rurais de 
Parauapebas - SIPRODUZ para “Promover a participação dos 
produtores rurais na 14ª Feira de Agronegócios de Parauapebas, 
bem como realizar atividades sociais, culturais, recreativas e de 
lazer voltadas à comunidade em geral”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL - SEMPROR repassará a 
importância de R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais), 
conforme cronograma de desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, 
com término em 30/09/2018.

PARAUAPEBAS-PA, 04 de setembro de 2018.
EURIVAL MARTINS CARVALHO

Secretário Municipal de Produção Rural - SEMPROR

Protocolo: 359347

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-002GABIN

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, mediante a 
Comissão de Licitação devidamente designada, comunica a todos 
os interessados que a data de Abertura referente à TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2/2018-002GABIN, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para elaboração de projeto executivo 
de sinalização turística no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará, fi ca prorrogada para o dia 26 de Setembro de 2018 
ás 11:00 hrs, na sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, na Secretaria da Fazenda – SEFAZ, localizada no Centro 
Administrativo da PMP – Bairro Beira rio II – Parauapebas, Estado 
do Pará. Tal alteração se dá pelo fato de que no anexo do Edital, 
memorial descritivo inserido no Portal do TCM-PA, fi cou faltando 
páginas, o que será corrigido, sendo inserido novamente o Edital 
e anexos na íntegra, de acordo com o SEGUNDO ADITIVO.

PARAUAPEBAS - PA,  06 de Setembro de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente 

Protocolo: 359313

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180443       

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-019SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: KAPA CAPITAL LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
contínuos de Higienização e Limpeza Hospitalar nas áreas do 
Hospital Geral de Parauapebas, Hospital Municipal e Unidade 
de Pronto de Atendimento da Secretaria Municipal de Saúde de 
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 2.774.979,60 (dois milhões, setecentos 
e setenta e quatro mil, novecentos e setenta e nove reais e 
sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 06 de Setembro de 2018 a 05 de Setembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 06 de Setembro de 2018

Protocolo: 359154

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180441       

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-03SEPLAN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: REDE DE TELECOMUNICAÇÕES CARAJAS LTDA - ME
OBJETO: Contratação de fornecimento de serviço continuado de 
link dedicado de acesso à internet, para o parque computacional 
da Prefeitura Municipal de Parauapebas
VALOR TOTAL: R$ 117.672,00 (cento e dezessete mil, seiscentos 
e setenta e dois reais)
VIGÊNCIA: 05 de Setembro de 2018 a 05 de Setembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2018

Protocolo: 359159

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PONTA DE PEDRAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PONTA DE PEDRAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2018

LICITAÇÃO Nº 2/2018-070601
A Comissão Especial de Licitação - CEL, torna público, para 
conhecimento dos interessados, a licitação acima epigrafada, 
que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica, para 
execução indireta, por meio de empreitada global de material e 
mão de obra para construção de 20 km de extensão de rede de 
média tensão rural em cabo 2AWG (CAA) com implantação de 
136 postes de concreto duplo “T”, e instalação de 04 (quatro) 
transformadores monofásicos 15KVA, 7,96KV-220/127 volts, 
neste município. Publicado no quadro de aviso de acordo com 
Lei Orgânica Municipal, realizada em 28/06/ 2018, às 10:00h, 
foi considerada DESERTA.

Pedro Paulo Boulhosa Tavares - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PONTA DE PEDRAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2018

LICITAÇÃO Nº 2/2018-060901
A Prefeitura Municipal, por intermédio do Ordenador de 
despesas, torna público que às 10:00h do dia 02/10/2018, fará 
realizar licitação, Tomada de Preços, do Tipo Menor Preço Global, 
para a contratação de pessoa jurídica, para execução indireta, 
por meio de empreitada global de material e mão de obra para 
construção de 20 km de extensão de rede de média tensão 
rural em cabo 2AWG (CAA) com implantação de 136 postes de 
concreto duplo “T”, e instalação de 04 (quatro) transformadores 
monofásicos 15KVA, 7,96KV-220/127 volts, neste município, 
a realizar-se na sala de reunião da Prefeitura. Obedecendo a, 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 
CPL, na Praça Antônio Malato nº 30 - CEP: 68830-000, e no site 
http://pontadepedras.pa.gov.br/licitacao.php.

Pedro Paulo Boulhosa Tavares - Prefeito Municipal

Protocolo: 359478
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTO DE MOZ

.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ, 
Através da Secretaria de Educação, lança o edital para a 
realização do Concurso Público para a escolha do Hino Ofi cial 
do Município. Fundamentado na Lei Orgânica do Município de 30 
de Novembro de 2015, que diz que o Hino Ofi cial do Município só 
poderá ser feito mediando concurso público.
As inscrições começam no dia 06/09/2018 e vão até 
o dia 22/09/2018, e poderão ser realizadas, por qualquer 
brasileiro, conforme estabelecido no Edital, no período das 
09h00s às 12h:00hs e de 1400s às 17:00hs, na sede da sede 
da Secretaria Municipal de Educação, Rua 19 de Novembro s/n° 
Centro - CEP: 68.330-000, Porto de Moz - Pará; ou no escritório 
de representação na avenida José Binifácio,1298 - Entre rua 
Pariquis e rua Mundurucus- bairro Guamá - CEP:66.063-425 - 
Belém Pará.

Porto de Moz-PA, 04 de Setembro de 2018.
Kely Cristina dos Santos Miranda

Secretaria executiva de Educação
Protocolo: 359479

.

.

EMPRESARIAL
.

ROSILDA FERREIRA CUNHA 
Torna público que requereu da SEMMA de Prainha, LICENÇA DE 
OPERAÇÃO através do processo nº. 060/2018, para atividade de 
ANCORADOURO PARA ATRACAÇÃO DE BALSAS PARA EMBARQUE 
E DESEMBARQUE DE MADEIRAS EM TORA na Margen Direita do 
Rio Amazonas, s/nº, Ilha das Barreiras, Município de Prainha/PA.

Protocolo: 359491

PNEUAÇO COMÉRCIO DE PNEUS DE REDENÇÃO
CNPJ: 07.761.179/0001-49 torna público que recebeu aa SEMMA 
de Redenção o Licenciamento Ambienta Simplifi cado (LAS), 
para a atividade de Ofi cina de Manutenção Veicular e afi ns em 
Redenção/PA, com o número: 051/2018.

Protocolo: 359495

JOÃO CARLOS KYTH 
CPF: 001.984.129-91, Fazenda Nossa Senhora Aparecida, 
localizada Br-222, Rondon do Pará, recebeu da SECMA a Licença 
de Atividade Rural sob protocolo no 044/2018.

Protocolo: 359499

CONTEINERES DE VILA DO CONDE S/A
Inscrita no CNPJ 06.013.760/0001-10, torna público que recebeu 
da SEMAS-PA a Licença de Operação nº 11109/2018, válida até 
01/03/2022 para a atividade de Posto de abastecimento, situada 
à Rodovia PA km 21 - Vila do Conde, Barcarena, PA.

Protocolo: 359503

ELY A. SILVA DA COSTA EIRELI - EPP 
CNPJ: 13.802.233/0001-50, torna público que solicitou à 
SEMAS/PA LI - Licença de Instalação para Posto Revendedor de 
Combustível em Muaná/PA.

Protocolo: 359507

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE CONTRATO - ADESÃO Nº 007/2018
Processo Administrativo nº. 107/2018

O Conselho Tutelar de do Município de Altamira, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que formalizou o 
processo de adesão à Ata de Registro de Preços nº 003/2018 
vinculada ao Pregão Presencial SRP nº 072/2017, cujo objeto 
é o registro de preços para o fornecimento de Combustíveis, 
para atender as necessidades deste Conselho, realizada pela 
Prefeitura Municipal de Altamira/PA; ÓRGÃO GERENCIADOR: 
Prefeitura Municipal de Altamira - CNPJ: 05.263.116/0001-37; 
ÓRGÃO ADERENTE: Conselho Tutelar do Município de Altamira 
- CNPJ: 27.463.693/0001-05; Vigência da Ata: 04/01/2018 a 
04/01/2019; FORNECEDOR CONTRATADO: GONÇALVES & DIAS 
LTDA - CNPJ: 07.868.912/0008-03 Contrato Administrativo 
nº. 943/2018 no valor total de R$: 27.686,40; VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (doze) meses; FONTE DE RECURSOS: Recursos 
Próprios: 2.220 - 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo; 
Assinatura do Contrato: Altamira/PA, 10/08/2018.

EXTRATO DE CONTRATO - ADESÃO Nº 008/2018
Processo Administrativo nº. 108/2018

O Conselho Tutelar de do Município de Altamira, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que formalizou o 
processo de adesão à Ata de Registro de Preços nº 008/2018 
vinculada ao Pregão Presencial SRP nº 078/2017, cujo objeto é o 
registro de preços para o fornecimento de gêneros alimentícios, 
materiais de limpeza e utensílios, para atender as necessidades 
deste Conselho, realizada pela Prefeitura Municipal de Altamira/
PA; ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Altamira 
- CNPJ: 05.263.116/0001-37; ÓRGÃO ADERENTE: Conselho 
Tutelar do Município de Altamira - CNPJ: 27.463.693/0001-05; 
Vigência da Ata: 04/01/2018 a 04/01/2019; FORNECEDORES 
CONTRATADOS: OLIVEIRA E SANTOS DISTRIBUIDORA DE 
EMBALAGENS LTDA - CNPJ: 13.060.829/0001-21 Contrato 
Administrativo nº. 944/2018 no valor total de R$: 2.148,08; 
F C SOUZA TABA FRIOS - CNPJ: 22.951.172/0001-83 
Contrato Administrativo nº. 945/2018 no valor total de R$: 
2.708,60; P. GONÇALVES DE LIMA COMÉRCIO - EIRELI - CNPJ: 
08.116.338/0001-15 Contrato Administrativo nº. 946/2018 no 
valor total de R$: 3.367,30; C. RODRIGUES DE CARVALHO - CNPJ: 
21.829.151/0001-27 Contrato Administrativo nº. 947/2018 no 
valor total de R$: 1.010,00; VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 12 
(doze) meses; FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios: 2.220 
- 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo; Assinatura do Contrato: 
Altamira/PA, 16/08/2018.

EXTRATO DE CONTRATO - ADESÃO Nº 010/2018
Processo Administrativo nº. 110/2018

O Conselho Tutelar de do Município de Altamira, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que formalizou o 
processo de adesão à Ata de Registro de Preços nº 009/2018 
vinculada ao Pregão Presencial SRP nº 079/2017, cujo objeto 


